

GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego.

POD REDAKCJĄ NACZELNĄ Ks. JANA DĄBROWSKIEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Kołłątaja I. 3. — parter.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5—6 po południu.	Godziny urzędowe redakcji: od 10—11 przedpoł. i od 4—6 po południu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1'20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe P.K.O. Nr. 409.090.	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 20 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 70 gr. Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

Wartość reklamy.

Bezspornie każdy przyzna, że najwyższy rozwój przemysłowo-handlowy osiągnęły Stany Zjednoczone, temsamem najbardziej wybujała konkurencja w tym nowym świecie. W walce współzawodniczej odbywają się istne wyścigi reklamy. Wprawdzie pierwszym atutem w grze konkurencyjnej jest jakość towaru, drugim taniość, lecz na dobroć i taniość odpowiada konkurent, taką samą zaletą, zatem sposób współzawodnictwa wyczerpany. Dalszym jedynym sposobem kontynuowania konkurencji jest reklama, która doszła do tej ważkości w handlu, że rozpoczynający interes w Stanach Zjednoczonych nie liczy się z zasobami pieniężnymi na zakupno towaru, lecz z tem, czy mu wystarczy kapitał na dostateczną reklamę. Na ogłoszenie skromnego interesu przeznaczają najmniej czterokrotnie większy kapitał niż na towar; im większe przedsiębiorstwo, tem mniejszy stosunkowo kapitał potrzebny na reklamę.

Doświadczenie świata kupieckiego w Ameryce twierdzi, że 6 ogłoszeń idzie na marne; od 6 do 10 zwraca wyłożone koszty, a dalsze ogłoszenia ponad dziesięć, przynoszą coraz większe zyski. Dlatego w Stanach Zjednoczonych nikt nie rozpoczyna interesu bez tak zwanego advertismen (czytaj adwertajment). Jedynie księża katolicy nie potrzebują szukać oparcia w reklamie, bo ich przewiduje na stanowiska władza duchowna, podobnie jak w Polsce. Natomiast wszystkie wolne zajęcia wobec wybujałej konkurencji opierają swą egzystencję na reklamie.

Ma się rozumieć w tych wyścigach ogłoszeniowych zwycięża większy kapitał inwestowany w reklamę. Nie da się pojąć w Stanach Zjednoczonych, jakby mógł istnieć bez advertismen kupiec, przemysłowiec, lekarz, adwokat, nauczyciel, duchowny jakiegokolwiek chrześcijańskiego wyznania.

Reklama jest rzeczywiście tak potężną dźwignią powodzenia zawodowego i dobrobytu, że istnieją dzienniki w każdym wielkiem mieście Stanów Zjednoczonych, wydawane li tylko dla reklamy. Pismo duże, niekiedy o 16 stronach wypełnione bywa jedynie rozmaitymi ogłoszeniami, bez jakichkolwiek artykułów.

W Stanach Zjednoczonych każdy rozumie, że z ogłoszeniem swego interesu, czy zawodu zwlekać nie można, bo każdej chwili szkoda, im kto wcześniej i częściej ogłasza się z zacięciem, tem wcześniej rozpocznie się wzrost jego kariery majątkowej. Przewszyszkim w dziedzinie ogłoszeniowej sprawdza się angielska zasada: *Times is money*

(czas jest pieniąż). Utrata czasu w reklamie sprawia opóźnienie w zdobyciu majątku.

«Głos Podhala» występuje w stosunku do czytelników z życzliwością, miłością i jak najpraktyczniejszą radą, więc nawołuje wszystkich P. T. interesowanych do podjęcia reklamy w naszym piśmie w dobrze zrozumianym interesie osobistym, jakoteż społecznym; zachęca wszystkich kupców, przemysłowców, adwokatów, doktorów, notariuszów itd. do-

łączając tę uwagę, że dobrze czyniąc sobie, pomagając będą wydawnictwu pisma, które powstało dla pożytecznej pracy nad podniesieniem dobra moralnego i materialnego, a nie dla szkody jakichkolwiek pojedynczych osób, czy jakiegokolwiek zespołu. Zapomocą uczciwej reklamy, czyniąc dobrze sobie weźmiecie udział w zbożnej pracy, jaką przedsięwziął «Głos Podhala» dla dobra narodu.

Ks. Jan Dąbrowski.

PAŃSTWO — JAKO CEL.

Gdy tak z okazji dziesięciolecia niepodległości Polski rzucimy myślą wstecz i zastanowimy się nad przeszłością naszej areny życia państwowego, to mimowoli nasuwa nam się wrażenie, jakoby państwo nasze przedstawiało wielką kręgielnię, gdzie przed przeszło jeszcze dwoma laty, sporo zapamiętałych graczy, nie patrząc wkoło co się dzieje, nie obejmując wzrokiem szerszego widnokręgu strzelało namiętnie, podniecając się wzajemnie onym bitewnym sporem i z triumfem notowało ilość zbitych kręgli i. j. rządów.

W politycznym języku nazywała się ta zabawa «opozycją zasadniczą!» Gracze rękawy koszul podwinęli sobie powyżej łokcia, a rozgrzani celnością strzałów i szlachetną emulacją, dobierali coraz większych kolubryn, tak, że aż grzmiało od wystrzałów. To przemawiała «opinja publiczna», to artykuły prasy, pociski polemiczne walły w rząd, obojętnie kto w nim zasiadał, ku czemu zdążał, jakie miał tezy programowe, ale był na linii obstrzału, więc biło się węć z rozmachem i z zacieklnością godną najlepszych intencji.

Nikt z graczy nie wyglądał przez małe okienka kręgielni, co się tam działo na zewnątrz. Zacieńczenie grą było tak wielkie, że zapominano o domowych kłopotach, zapominano o gościach i przyjeźdźnych z zagranicy, którzy czekali opodal w gościnnych salonach, przystuchując się z ironicznym uśmiechem tej ostrej kanonadzie gry w kręgle.

A tymczasem zajadli kręglarze myśląc, że wszyscy sąsiedzi czynią to samo i nikt nimi się nie interesuje strzelali dalej w zupełnym zapomnieniu, że poza terenem gry w kręgle... istnieje państwo i poza państwem sąsiedzi, co przystuchiwali się, wzruszali ramionami — a zresztą robili swoje... ale dużo bez nas!

Tak, bądźmy przynajmniej teraz szczerymi i powiedzmy sobie raz prawdę, nie obwijajmy długiej swoich błędów w bawełnę.

Stronnictwa polityczne podzieliły się na dwa główne obozy gry, gry na *va banque* i strzelały do siebie zawzięcie. Atmosfera stawała się codziennie namiętniejsza, rozumy polityczne wykołajały się w ustawicznej walce i tracily równowagę. I tak miały miesiące, całe lata nawet na bezpołdnej, namiętnej zabawie w państwo, w opozycję, w pogrom przeciwnika za wszelką cenę i przy pomocy wszelkich ludzkich i nieludzkich środków.

Namiętność polityczna i walka o prestige partji i ich stanowiska, nie pozwalała szampionom opozycji na zejście ze stanowiska nieustępliwego nieraz, nawet wtenczas, kiedy oczekiwało się pomocy z zagranicy, spodziewano się pożyczki zagranicznej i poważnych sukcesów na terenie polityki zagranicznej, kiedy chodziło o omówienie najdonioślejszych spraw gospodarki państwa, jak przy-

rzec się bilansom, sprawdzić cyfry, ustalić linię finansowej naprawy, na którą i w kurnych chałach włościańskich i przy warstacie rzemieślniczym i w kantorze kupieckim, i w biurze fabrycznym i w dworze ziemiańskim bezowocnie czekali wszyscy, spodziewając się z dnia na dzień polepszenia, racjonalniejszej gospodarki, lepszego porządku, jednym słowem — poprawy.

Tymczasem, gdy społeczeństwo z jednej strony zwracało swe oczy i nadzieje do rządu, z drugiej strony partje polityczne we wszelki możliwy sposób starały się (i do tego czasu jeszcze niektóre z nich starają się) niedopuszczyć do zrealizowania chociażby najważniejszych zagadnień gospodarczych, psując mimo nawet woli wszelkie działania rządu wewnątrz i na zewnątrz.

W ten sposób osłabiała się z dnia na dzień autorytet państwa, odzierało się autorytet rządu kraju, jakimkolwiek by on był, podminowywało się zwolna dyscyplinę wewnętrzną państwa i rozhartowywało się własne zaufanie obywateli do rządu, który rządził mimo, że codziennie tyle, a tyle tysięcy obywateli czytało czarne na białem, że rząd ten nie jest nic wart i nie powinien wogóle rządzić.

A gdy ci obywatele zapytywali, jak to robić, jak realnie może nastąpić zmiana celu w kręgielni, wtenczas odpowiadano się: naprzód rozbijemy ten znieawadzony przez nas twór, a potem zobaczymy. Wogóle kierowano się systemem: niech się wszystko wali, skoro nas tam niema...

Więc gdy tak z obiektywnego punktu widzenia zastanowimy się nad tą bezpołdną walką wewnętrzną między obywatelami jednego kraju, którzy z osobna przypisywali sobie i przypisują miano najlepszych obywateli i patriotów, a jednak w fanatyzmie rozgorzałej walki zapominają o najwyższym interesie, jakim jest dobro państwa, dochodzimy do ostatecznego wniosku, że naprawdę tak nas przeżarła choroba partyjnicwa, iż w zacieńczeniu walki, skłonni jesteśmy jeszcze dzisiaj po ośmiu latach zgubnych doświadczeń na drugi plan odłożyć racyę państwa i toczyć bój o podrzędne interesy swych partji.

Dlatego staje przed nami coraz wyraźniej konieczność poparcia obozu tych ludzi — wśród których najwyższą zasadą jest racja państwa, obozu, w którym panuje i panować będzie zrozumienie ogólnego interesu państwowego, a więc istotnej racji stanu państwa, ponad wąskim horyzontem ciasnych, klasowych interesów partji, zaślepionych w radykalizmie nacjonalistycznym i społecznym.

Ta racja stanu państwa, opierająca byt i rozwój kraju na podstawach zdrowej i racjonalnej gospodarki i ekonomji musi skupić pod swym sztandarem tych wszystkich ludzi i te dotychczasowe stronnictwa, które rozumieją, że istnieją podstawy

